para o biênio 2025-2027 retrata o alinhamento com o plano plurianual (PPA 2024-
2027) e também com as missões da Nova Indústria Brasil, considerando que
propriedade intelectual é uma das ferramentas da política industrial.

Informou ainda que foram recebidas 246 (duzentos e quarenta e seis) contribuições
ao todo na Tomada Pública de Subsídios, e que 129 (cento e vinte e nove) delas
foram contempladas total ou parcialmente na proposta do Plano de Ação .

O Coordenador-Geral de Propriedade Intelectual, Miguel de Carvalho, comunicou a
inclusão de três entregas à minuta de Resolução circulada anteriormente para
apreciação dos membros do GIPI: